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HYRJE

Godinat dhe komplekset industriale u ndértuan pérgjaté
viteve duke u zgjeruar dhe pérshtatur me linjat e prodhim-
it, nevojat e tregut si dhe me teknologjité né ndryshim té
industrisé. Né planet rregulluese té Tiranés nga vitet 1940-
1943 si dhe ato té viteve 1958 dhe 1989 jané perckatuar
zonat funksionale ndér to dhe ato industriale. Kéto kom-
plekse té prodhimit té ndértuara né Shqipéri kryesisht gjaté
viteve 1945-1990 kané patur njé rol té vecanté dhe shumé
té réndésishém né formésimin urban dhe arkitektonik té
z0nés sé cilés i pérkisnin. Volumet masive, rrugét e trans-
portit, peisazhi industrial né térési krijonin jo vetém fizion-

ominé e zonés né kontekstin urban, por dhe né até social.

Ndértesa industriale planifikohej dhe ndértohej si njé
“fenomen urban” i cili kishte réndésiné vizuale dhe natyr-

shém i ndértuar dhe rrethuar nga njerézit.

Qendrat e réndésishme industriale-urbane dominonin
vizualisht jo vetém zonén sé cilés i pérkisnin, por ishin pika
referimi dhe nyje té fugishme té zhvillimit t& qytetit. Né
fialorin e komunikimit té pérditshém zonat e gytetit emér-
toheshin sipas objekteve industriale, si¢ njihen né gytetine
Tiranés “Zona e oxhakut”, “21 Dhjetori”, “Zona e kombina-
tit” etj. terminologji qé vazhdojné té pérdoren edhe sot,
pavarésisht se “lavdia” e epokés industriale té viteve 1945-

1990 tashmé ka pérfunduar.

Zonat té cilat fitonin kété status né gytet nuk ishin thjesht




lagje, por ato ishin njé histori. Autori Luigi Za, né librin e tij
“Storia e vita quotidiana di un quartiere simbolo di Tirana”,
e pérshkruan késhtu statusin e zonés sé Kombinatit té Tek-

stileve “Stalin”:

“Kombinati mé shumé se njé lagje éshté njé histori. Jo té
gjitha lagjet, pérfshiré dhe ato té Tiranés, kané dicka pér té
treguar ose diné se si ta tregojné. Disa prej tyre humbasin
né anonimatin e kohés, pa gjurmé e pa lavdi, té tjera bel-
bézojné pér té léné shénjo té pérkohéshme té ekzistencés;
disa jané béré vetém nga vrima té memories, shprehje té
thjeshta urbane, e té tjera prehen rreth qendrés, por pa
identitet. Kombinati, pérkundrazi, ka té gjithé pérbérésit
pér njé tregimtari t& madhe: fillimet, personazhet, heron-
jté, konfliktet, komplotet, veprimtarité dhe konkluzionet. E
gjitha kjo né njé hapésiré dhe vendodhje té mirépércaktuar,

lehtésisht té dallueshme dhe té pérshkrueshme.”

Duke e lexuar si té tillé rolin e zonave industriale né hapé-
sirén urbane, sociale, kulturore dhe historike té gytetit, si
dhe duke e konsideruar arkitekturén si njé proces trans-
formimi dhe konvertimi té vazhdueshém té ndértesave né
pérgjigje té ndryshimeve té kohés sé cilés i pérkasin, au-
torét e kétij botimi synojné té dokumentojné godinat in-
dustriale té qytetit té Tiranés té trashéguara nga periudha

e industrializimit socialist.

Godinat industriale, mé& shumé se asnjé tipologji tjetér
ndértimore, e kané pjesé té tyre integrale procesin e trans-

formimit. Ato shpesh i kané patur fillesat e tyre si objekte




té vogla té cilat jané zgjeruar, transformuar, ripérshtatur
dhe zhvilluar ndér vite. Sot kéto ndértesa po i néshtrohen
fenomeneve té reja. Zonat e pastra industriale, dikur per-
iferike té largéta, jané tashmé pjesé integrale e zonave té
banimit té transformuara nga proceset e evoluimit té qytet-
it. Njé pjesé e kétyre godinave éshté privatizuar dhe shpesh
i gjejmé té ripérshtatura me funksione té reja pa asnjé ana-
lize dhe respekt ndaj ekzistueses, disa nuk figurojné mé né

hartén e qytetit apo njé pjesé éshté 1éné né harresé.

Si déshmitaré “gjigandé”, tashmé té heshtur, té epokés
sé industrializimit socialist kéto ndértime nuk meritojné,
indiferentizmin, degradimin apo zhdukjen nga struktura
dhe peisazhi urban i qytetit. Ndaj tyre duhet t& mbahet njé
géndrim i garté, i cili vjen pas analizave pér té kuptuar se
¢faré duhet ruajtur, si duhen transformuar dhe konvertuar
dhe kush plotéson kriteret pér té fituar statusin e objektit

té trashégimisé industriale.

Nisur nga ky reallitet, DOKUMENTIMI i realizuar népérm-
jet kétij botimi synon té béhet njé instrument hulumtues
pér té nxjerré né drité arkitekturén e godinave industriale
né qytetin e Tiranés. Gjithashtu ky material &shté njé pérp-
jekje pér té krijuar njé bazé té dokumentuar, e cila do té
shérbejé pér té kryer analiza té thelluara té tipologjisé sé
godinave industriale, té planifikimit té kétyre territoreve,
teknologjive dhe materialeve té ndértimit, historisé sé tyre
dhe impakteve socio-ekonomike né shogéri, dhe padyshim

pér géndrimin gé duhet mbajtur ndaj tyre.
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